mentis. Denudatio capitis, est revelatio mentis : clericus enim secretorum Dei non ignarus esse debet. Tendentur etiam capilli usque ad revelationem sensuum , scilicet oculorum et aurium , ut vitia in corde et opere pullulantia doceantur præcenda, ne ad audiendum et intelligentum verbum Dei præpediatur mens, pro quo servato red-detur in excelsis corona.<sup>1</sup> Tonsuræ autem ecclesiastice usus a nazareis exortus videtur, qui prius crine servato, deinde ob vitæ continentiam<sup>2</sup> caput radebant, et capillos in igne sacrificii ponebant. Hinc usus inolevit, ut qui divinis cultibus manipantur , quasi nazarei , id est sancti , crine posito inveniantur, sicut ad Ezechielem dicitur<sup>3</sup> : *Fili hominis, sume gladium acutum, et duc super caput tuum , et barbam. In Actibus etiam Apostolorum*<sup>4</sup> Priscillam et Aquilam hoc fecisse legimus. Paulus quoque , et alii quidam (*a*) discipuli Christi hoc fecerunt. Recte ergo in quibuslibet gradibus constituti, clerici vocantur : quorum nomina, et rationes nominum Isidorus exponens, ait<sup>5</sup> : « Cleros et clericos hinc appellatos esse credimus, quia Matthias electus est sorte; quem primum per Apostolos legimus ordinatum. Clerus enim græce, latine sors , vel hereditas dicitur. Ideo ergo dicti sunt clerici, quia sunt de sorte Domini , vel quia Deum patrem habent; generaliter vero clerici nuncupati sunt omnes, qui in Ecclesia Dei serviunt : quorum gradus, et nomina sunt hæc, Ostiarins, Lector, » etc.

### EXPOSITIO TEXTUS.

Nunc ad considerationem sacrae ordinationis accedamus.

Hæc est sexta pars, in qua de sexto sacramento agitur. Posset tamen dividi contra totam præcedentem : in præcedentibus enim egit de sacramentis quæ respiciunt determinatam personam : hic agit de his quæ respiciunt multitudinem ecclesiasticam; et primo de ordine , secundo de matrimonio. Qualitercumque dividatur et ordinetur predicta pars, ista, in qua agit de ordinis sacramento, duas habet: in prima enim determinat de ipso sacramento: in secunda, de dispensatione hujus sacramenti, infra<sup>6</sup> : *Solet etiam queri, si heretici ab Ecclesia præcisi*, etc. Prima pars duas habet: in prima parte determinat de his quæ disponunt ad ordinem, scilicet bona vita , et tonsura ; in secunda de ipsis ordinibus , ibi : *Ostiarii iidem, et janitores sunt*, etc. Prima pars dividitur in duas : in prima ostendit, cum sint septem ordines, propter signandam scilicet

gratiam septiformem, quod nemo digne accipit ordines, qui non est in gratia : et hæc est dispositio interior. In secunda vero determinat de dispositione exteriori, quæ quidem est tonsura , ibi : *In hoc igitur sacramento septiformis*, etc.

### DUB. I.

Nunc ad considerationem.

In parte ista sunt dubitationes circa literam. Et primo queritur de ordine hujus sacramenti ad alia præcedentia : videtur enim male ordinare, quia hoc sacramentum est ordinatum ad dispensandum omnia alia sacramenta : ergo inter omnia alia videtur esse primum.

Resp. Dicendum quod dupliciter est loqui de ordine : aut in comparatione ad alterum, respectu ejus est; aut a parte subjecti, in quo est. Si in comparatione, sic verum est quod sacramentum ordinis in dispensante debet præcedere , et præcedit omnia sacramenta, prout suscipiuntur. Alio modo, prout consideratur respectu subjecti sui, sic, quia

<sup>1</sup> Hugo, ubi supr., c. II. — <sup>2</sup> Num., vi, 5, 18. — <sup>3</sup> Ezech., V, 1. — <sup>4</sup> Act., XVIII, 18. — <sup>5</sup> Isid., Etymol., lib. VII, c. XII, et allegatur dist. XXI, c. Cleros. — <sup>6</sup> Dist. XXV. — (*a*) Al. quidem.

nemo ordinandus est, qui non sit dispositus per aliqua sacramenta antea, maxime per baptismum, hoc modo sequitur necessario : et ideo baptismus, quia primo recipitur inter sacramenta, janua sacramentorum appellatur.

## DUB. II.

In hoc igitur sacramento septiformis gratiæ, etc.

Videtur male dicere, quia dona Spiritus sancti sunt connexa : et isti gradus non sunt connexi necessario, nec simul : ergo non videtur quod istud sacramentum sit gratiæ septiformis. Item nulla videtur esse connexio horum ordinum ad dona Spiritus sancti, quia ostium custodire ad nullum donorum Spiritus sancti videtur pertinere.

Resp. Dicendum, quod verbum Magistri per quamdam appropriationem intelligentium est, non per proprietatem quod dona Spiritus sancti divisim dentur in ordinibus singulis; sed usus horum donorum his septem gradibus aptari possunt, et hoc ascendendo a minori usque ad summum.

## DUB. III.

Corona regale deus, etc.

Videtur male dicere, quia dicitur sacerdotibus<sup>1</sup>, quod sunt *regnum sacerdotale*: ergo secundum hoc sacerdotium adjacet regno, non e converso : ergo magis deberet dicere *regnum decorum*.

Resp. Dicendum, quod differentia est inter Vetus et novum Testamentum, inter comparationem sacerdotum, et regni. Quia enim Vetus Testamentum erat adhuc carnalium et carnaliter viventium, ideo potestas sacerdotalis erat principalior, et potestas sacerdotalis erat minor. Et ideo signanter dicebatur in lege *regnum sacerdotale*, quia sacerdotium pendebat ex regno. Sed contra in nova dicitur<sup>2</sup> *regale sacerdotium*, quia principalis est nunc sacerdotium quam regnum, et potestas spiritualis quam temporalis, sive carnis: sic enim competit<sup>(a)</sup> statui gratiæ.

<sup>1</sup> *Exod.*, xix, 6. — <sup>2</sup> *I Petr.*, ii, 9. — <sup>3</sup> Cf. Richard., IV *Sent.*, dist. xxiv, art. 1, q. 1; Steph. Brulef.,

## DUB. IV.

Tonsuræ autem ecclesiasticæ usus a Nazaræis, etc.

Videtur male dicere, quia umbra evacuata est per veritatem: unde nullo modo debet legem nazaræorum observare: ergo nec ritum, nec tonsuram.

Resp. Dieendum, quod ritus iste et usus non fuit inchoatus secundum veritatem, sed secundum signationem: signabat (*b*) enim, quod illi, qui erant Domino dedicandi, deberent ab aliis segregari: in nulla autem parte corporis sic competit signari, sicut in capite, etc.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis, queritur de ordine in generali; de quo, secundum duo quæ in littera determinantur, duo principaliter queruntur: primo queritur de ordinis signaculo; secundo queritur de ordinis sacramento. Et cum ordinis signaculum sit tonsura cum corona, circa hoc quatuor queruntur: primo queritur utrum ordinandi debeant coronari et tonsurari; secundo, dato quod sic, queritur utrum corona illa sit sacramentum; tertio, utrum in susceptione coronæ fiat abrenuntiatio temporalium; quarto, utrum Ecclesia talibus teneatur ad temporale subsidium.

## QUÆSTIÖ I.

*An clerici debeant tonsurari<sup>3</sup>.*

Quod non debeant clerici tonsurari, ostenditur, ubi communatur Dominus his dicens<sup>4</sup>: *Dispergam eos in omnem ventum, qui attonsi sunt in comam: si ergo Dominus hoc detestatur, videtur, etc.*

2. Item<sup>5</sup>: *In Christo Jesu nec circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura: ergo nihil valet in nova lege capillos tondere.*

IV *Sent.*, dist. xxiv, q. 1; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. 1. — <sup>3</sup> *Jerem.*, xlxi, 32. — <sup>4</sup> *Gal.*, vi, 15.

(a) *Edit. Ven.* competebant. — (*b*) signabant.

3. Item cæsaries a natura data est in deorem: sed omnia gratuita salvant ea quæ sunt de decoro naturæ: ergo in nullo sacramento videtur deponenda cæsaries.

4. Item videtur quod non debeant coronari: primo *a*, quia veritas debet respondere figuræ: sed, ut Magister dicit, ista capillorum amotio in voto Nazaræorum fuit præfigurata: sed isti non faciebant coronam, sed totaliter radebant, sicut dicitur, *Num.*, vi, 18: ergo, etc.

5. Item amotio capillorum signat amotionem superfluum: si ergo non pars superfluitatis, sed tota ahicienda est, videtur quod totum capit radendum sit.

6. Item corone signacula consueverunt signari stulti: sed clericos non decet nisi signum sanctitatis et honestatis: ergo videatur quod nullo modo debeant coronari. Quæritur igitur, quæ est ratio quare tonsurantur et coronantur clerici; et quæ sit differentia inter coronam, et tonsuram; et rursus quare conversi religiosi tonsuram recipiunt, sed non coronam. Quæritur etiam quare in hujus sacramenti susceptione potius consignantur fideles, quam in susceptione alterius sacramenti.

### CONCLUSIO.

*Clerici tonsurari debent, quia tonsura cum corona distinctionem ostendit, et erudit.*

Resp. ad arg. Dicendum, sicut melius infra videbitur, quod in sacramento ordinis datur potestas ad istud nobile officium exercendum: et quoniam hæc omnibus non datur, nec omnibus dari debet; ideo oportet personas hoc officium suscipientes primo consignari, et hoc signaculo quod ostendat distinctionem, et quod etiam sit in eruditiori. Nullum autem ita conveniens est, ut tonsura cum corona: primo ratione situs, quia in superexcellenti parte debet hoc signaculum ponii, ut significeret officium no-

bilitatis, ad quod parati sunt; secundo vero, quia tonsura inferior cum rasura superiori circularem figuram faciunt in capillatura: et illa appellari potest corona, quæ signat eos parari ad regale sacerdotium, secundum illud<sup>1</sup>: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium*: ideo signaculum regale recitissime eis competit ad distinguendum. Competit nihilominus ad erudiendum; et hoc, quia in talis signaculi collatione est superfluitas amotio, et summitatis capitis denudatio, et figuræ orbicularis impressio. In primo instruuntur clerici quid sit vitandum, quoniam superfluitas terreneitatis, secundum illud Apostoli<sup>2</sup>: *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus*. Unde et in hoc signatur, quod debent esse succincti lumbos mentis. In secundo instruuntur quantum ad illud quod est desiderandum, et quod est tenendum: et hoc est bonum supernum, secundum illud Apostoli<sup>3</sup>: *Nostra conversatio in celis est*: mente enim debemus accedere Deo, et sobrii esse proximo. In tertio instruuntur qualiter sit ad illud pervenientium: figura enim orbicularis est simplicissima, capacissima, et pulcherrima; in quo signatur, quod simplices debent esse in mente<sup>4</sup>: *In simplicitate cordis querite illum*; dilatati in affectione<sup>5</sup>: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatum est*; et pulchri in conversatione, quia<sup>6</sup> *confessio et pulchritudo in conspectu ejus*, et hoc est per munditiam, juxta illud Psalmi<sup>7</sup>: *Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat*. Et sic patet, quare sic debeant consignari per tonsuram et coronam: nam tonsura dicitur amotio capillorum a parte inferiori; sed corona amotio orbicularis a parte superiori. Vel corona posset dici etiam ipse circulus, et tunc corona utrumque comprehendere.

4. Ad illud ergo quod objicitur, quod Dominus minabatur his qui hujusmodi tonsuras observabant, verum est his qui faciebant

<sup>1</sup> *I Petr.*, ii, 9. — <sup>2</sup> *Tim.*, vi, 8. — <sup>3</sup> *Philipp.*, iii, 20.  
*(a) Cœl. edit. primum.*

<sup>4</sup> *Sap.*, i, 1. — <sup>5</sup> *II Cor.*, vi, 11. — <sup>6</sup> *Psal.*, xciv, 6. — <sup>7</sup> *Psal.*, c, 6.

ad cultum dæmonum, sed non his qui faciebant ad cultum divinum.

2. Ad illud quod objicitur, quod *in Christo Jesu non valeat circumcisio*, etc., intelligentum est quod per se non valet ad justificationem capillorum amotio; verumtamen ad eruditionem valet, valet etiam ad distinctionem.

3. Ad illud quod objicitur, quod cæsaries decorat naturam, dicendum quod decor naturæ duplex est: quidam spiritualis, et quidam corporalis. Spiritualis decor per gratiam non afferatur, sed augetur; sed corporalis inanis est, et vanus secundum illud<sup>1</sup>: *Vana est pulchritudo*: et iste non est servandus, immo contemnendus ab his qui interiorem volunt servare, secundum illud Apostoli<sup>2</sup>: *Sed licet is, qui deforis est, homo noster corrumpatur*, etc.; et licet contemptibilis fiat extra, tamen decorus et honorabilis fit intra: et in hoc significatur, quod hujusmodi cultura exterior est a spiritualibus fuienda.

4 et 5. Ad illud quod objicitur de nazareis, quod totaliter radebantur, etc., dicendum quod non oportet veritatem per omnia assimilari umbræ, quoniam diversa diversis temporibus convenerunt: illi enim primo servabant capillaturam, et post radebant; in quo significatur velamen legis Mosaicæ, et revelatio Evangelicæ. Sed hic partim raditur, partim reservatur, ut signaculum regale maneat: plus enim fit corona ut sit (*a*) signaculum distinctivum, quam figurativum: e contrario erat in voto nazareorum. Et per hoc patet sequens: nam sufficienter abdicatione terrenorum figuratur in tonsura: et ideo conversi laici tonsurantur, qui mundum relinquunt, et apertio mentis signatur per summatis rasuram: et ideo non oportet totam amoveri capillaturam. Præterea, in ipsa signatione honestas debet attendi; et ideo non debent omnino capilli amoveri, pro eo quod indecens videretur habitus, et forma clericalis.

<sup>1</sup> *Prov.*, xxxi, 30. — <sup>2</sup> *II Cor.*, iv, 16. — <sup>3</sup> *I Cor.*, i,

6. Ad illud quod objicitur de stultis, dicendum quod non solum stulti coronantur, sed etiam reges: et ideo non est principalius stultitiae signum. Verumtamen et hoc non vacat a mysterio: qui enim volunt vere Deo servire, oportet quod stulti fiant hinc mundo; unde<sup>3</sup>: *Quoniam enim in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes*. Unde<sup>4</sup>: *Nos stulti propter Christum*, etc.

Alia duo, quæ queruntur, ex prædictis manifesta sunt, scilicet de tonsura conversorum, et de coronatione clericorum: illi enim tonsurantur, quia temporalibus renuntiant; hi signantur, quia ad spirituale et nobile officium assumuntur.

## QUÆSTIO II.

*An corona sit sacramentum*<sup>5</sup>.

Utrum corona sit sacramentum; et quod <sup>Ad opp.</sup> sic, videtur: quia corona est signaculum, sicut dicitur in littera, et est signum rei sacrae, scilicet elevationis mentis ad cœlestia: ergo videtur, quod corona sit sacramentum.

2. Item in spiritualibus corporalia non fiunt propter corporalia, sed propter spiritualia: ergo talis consignatio in capillis fit propter spiritualem signationem: sed signum exterius, cui respondet interius, est sacramentum: ergo, etc.

3. Item corona non datur a quolibet, sed ab episcopo, vel personis quæ habent dignitatem specialem: ergo importat aliquam excellentiam: sed non quantum ad illud quod est exterius, quia barbarus potest ea facere: ergo quantum ad illud quod est interius: ergo, etc.

4. Item ex corona efficitur aliquis et dicitur clericus: sed clericus, et laicus, distinguuntur: si ergo omnes fideles, aut habent sacramentum ordinis, aut laici dicuntur,

<sup>21.</sup> — <sup>4</sup> *Ibid.*, iv, 10. — <sup>5</sup> Cf. Richard, *IV Sent.*, dist. xxiv, art. 1, q. ii; Steph. Brulef, *IV Sent.*, dist. xxiv, q. ii; Petrus de Tarant., *IV Sent.*, dist. xxiv, q. ii. — (*a*) *Edit. Ven.* fil.

videtur quod coronati recipiunt in suscep-  
tione (a), vel coronatione, sacramentum or-  
dinis.

**Fundam.** Contra : Non distinguuntur nisi septem  
gradus, sicut assignantur in littera : sed co-  
rona antecedit omnes illos gradus : ergo non  
ponitur in aliquo gradu ordinis : ergo non  
est sacramentum ordinis : nec aliud : constat  
ergo, etc.

Item in omni ordine traditur aliqua po-  
testas : sed in corona nulla omnino traditur  
potestas : ergo corona non est ordo. Prima  
patet per diffinitionem ordinis; secunda ma-  
nifestatur in collatione coronae, ubi non fit  
mentio de aliqua potestate.

Item in ordinibus datur ab aliis sacramen-  
tum, ac per hoc debent cum magnis emi-  
nitate dari; unde non dantur nisi in Missa:  
sed corona datur extra Missam : ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Corona clericorum non est sacramentum, sed dispo-  
sitione quædam, ut catechizatio est dispositio ad  
baptismum.*

Resp. ad arg. Dicendum, quod sicut in  
transeuntibus de uno statu ad alium præter-  
mittitur aliquod præparatorium, quod non  
ponit in statum, sed disponit; sic in propo-  
sito intelligendum est. Nam suscipientes or-  
dinis sacramentum in quodam speciali statu  
inter fideles collocantur. Unde quemadmo-  
dum inter statum sacerdotalem, et religiosum,  
medius est novitiatus, in quo nec sacerdotalis,  
nec religiosus est propriæ, cum non voverit  
ea, quæ sunt religionis, servare; et sicut  
inter fideles, et infideles, mediis sunt cate-  
chumeni, qui tamen non sunt inter fideles  
computandi, imo hora communionis de ec-  
clesia consueverunt emitiri, sicut novitiis de  
capitulo : sic clericis mediis sunt, in quantum  
habent tonsuram, inter laicos et ordinatos.  
Quia tamen signum istud omnibus est com-  
mune, ideo omnes clerici nuncupantur, et

<sup>1</sup> Cf. Richardus, IV Sent., dist. xxiv, art. 1, q. iii; Steph. Brulef., IV Sent., dist. xxiv, q. ii; Petr. de Tarant., IV Sent., dist. xxiv, q. v.—(a) *Suppl.* coronæ.

confunditur nomen. Sicut ergo novitiatus  
non est religio, sed ad religionem disponit;  
et catechuminatio, sive catechizatio non est  
baptismus, sed dispositio et præparatio : sic  
commune signaculum non est sacramentum,  
nec ordo, sed tantum dispositio.

4. Ad illud quod objicitur, quod est sacrae  
rei signum, dicendum quod ista non est tota  
ratio sacramenti, sed amplius oportet ad-  
dere. Non enim sufficit signatio, nisi etiam  
ibi aliquid conferatur : quod cum non fiat in  
corona, quia nulla traditur spiritualis po-  
testas, patet quod non est ordo.

2. Ad illud quod objicitur, quod non fit  
nisi propter spirituale, dicendum, quod ver-  
rum est quod corona fit propter spirituale;  
non tamen propter spirituale officium quod  
ibi detur, sed quod ibi figuretur; et ad hoc,  
quod homo configuretur et præparetur : et  
ideo non frustra fit.

3. Ad illud quod objicitur, quod datur a  
persona excellenti, dicendum, quod ejusdem  
est præparare materiam, et formam addu-  
cere : et quoniam qui præparat ad ordinis sa-  
cramentum, ponit hominem in statum ex-  
cellentiae, ideo et corona, traditur a personis  
excellentibus (b); non ratione sui, sed ratione  
ejus ad quod disponitur.

4. Ultimum quod objicit, jam determina-  
tum est, quia nec laicus est proprie, nec  
ordinatus; sed tamen magis se teuet cum  
ordinato, sicut novitus plus appropinquat  
ad statum religionis : et sicut dicitur reli-  
giosus, quamvis non professus dicatur; sic  
habens coronam dicitur clericus, cum tamen  
non sit ordinatus : et sic patet totum.

### QUÆSTIO III.

*An in susceptione coronæ fiat abrenuntiatio  
temporalium?*

Utrum in susceptione coronæ fiat abre-  
nuntiatio temporalium; et quod sic, videtur :  
primo per istud, quod dicunt in susceptione :

— (b) Edit. Ven. quoniam præparat ad ord. sacr., qui  
ponit hom. in stat. exc., et qui etiam traditur a per-  
sonis excell.; ideo et corona.

*Dominus pars hæreditatis meæ, et calicis mei : tu es, qui restitues hæreditatem mcam mihi : sed non restituuntur, vel redditur, nisi quod datur, vel dimittitur : si ergo clericus petat restitutionem hæreditatis, implicat ejus dimensionem.*

2. Item, super hoc dicit Hieronymus : « Dominus cum his partibus, scilicet, transitorii, pars fieri designatur. » Restat ergo, quod Deum in partem suam non habeant, aut hæreditate alia careant.

3. Item Hugo de Sancto Victore, in libro *de Sacramentis*<sup>1</sup> : « Aliam terram non debet clericus habere, nisi Deum, et ea quæ ad eum spectant, cui statutum est de decimis, et oblationibus, quæ Deo offeruntur, sustentari. »

4. Item ad majorem perfectionem tenentur clerici novi, quam Veteris Testamenti; unde<sup>2</sup> : *Nisi abundaverit justitia vestra, etc. Sed sacerdolibus et levitis dicitur<sup>3</sup> : Non habebunt sacerdotes, et levitæ, et omnes qui de eadem stirpe sunt, partem et hæreditatem cum reliquo populo Israel : ergo, si illi ad hoc tenebantur, multo fortius videtur de clericis Novi Testamenti.*

5. Item tonsura signat temporalium abdicationem, et corona elevationem ad cœlestia, sicut dicit Magister in littera : vel ergo est falsum signum, vel clericus non debet habere patrimonium, sive aliquam possessionem temporalium.

Fundam. Contra : Jeremias fuit de ordine sacerdotali, sicut patet in principio<sup>4</sup> : *Verba Jeremieæ, etc., et tamen dicitur<sup>5</sup> : Dixit Ananiel (a) Jeremieæ : Posside agrum meum, qui est in Anatoth, quia tibi competit hæreditas : ergo competebat eis hæreditas; si ergo veritas respondet figuræ, videtur, etc..*

Item<sup>6</sup> : *Aedes Levitarum, quæ in urbibus sunt, semper possunt redimi : sed non sic erat de ædibus aliorum : ergo majori libertate possidebant Levite quod habebant, quam alii : ergo, etc.*

<sup>1</sup> Hug., *de Sacr.*, lib. II, p. II, c. III. — <sup>2</sup> Matth., v, viij. Vulg. Hananeel.

Item clerici possunt uxores ducere, filios procreare ante sacros ordines : si ergo non tenentur ad castitatem, ergo nec ad pauperatatem; ergo non tenentur patrimonio renuntiare.

Item nullus tenetur ad opera supererogationis, nisi voluntarie se obliget : si ergo clericus in suscipiendo tonsuram non intendit patrimonio renuntiare, patet, etc.

### CONCLUSIO.

*In susceptione corone clerici non abrenuntiant bona temporalia quantum ad possessionem ex precepto, sed solum de bono et æquo.*

Resp. ad arg. Dicendum quod renuntiare temporalibus, in eo qui Ecclesiæ deservit, sive in eo qui clericus est, perfectionis, et non necessitatis est. Unde et hoc fuit in Ecclesia primitiva, quod nihil habebat aliquis proprium, nihil suum esse dicebat; et adhuc hodie per Dei gratiam invenitur in religionis perfectione. Ad hoc tamen non compellitur clericus, nec jure divino, nec humano. Verumtamen de bono et æquo minus debent insudare sollicitudini temporalium clerici, quam laici qui expectant successionem in posteris. Sed nunc illud verificatum est<sup>7</sup> : *Unus est, et secundum non habet, et tamen laborare non cessat.* Unde una ratio est, quia non expectant posteros; alia ratio est, quia magis debent esse intenti ad spiritualia, et sollicitudo temporalis excludit spiritualem. Ideo auctoritates loquuntur quasi ipsi omnibus temporalibus debeant cedere, et omnia dimittere : sed hoc non intelligitur quantum ad possessionem, sed potius quantum ad affectionem : nec ad hoc inducunt sibi novam obligationem super alios ex debito, sed solum de bono et æquo.

1, 2 et 3. Ad illud ergo quod objicitur de restitutione hereditatis, dicendum quod hoc non dicit quia dimittat jus, sed quia congruit ut dimittat affectum, ut circa divina sit in-

<sup>3</sup> Deut., xviii, 1. — <sup>4</sup> Jerem., i, 1. — <sup>5</sup> Ibid., xxxii, 8. — <sup>6</sup> Levit., xxv, 32. — <sup>7</sup> Eccl., iv, 8.

tentus : et sic intelligitur illud quod dicit Hieronymus, et quod dicit Magister Hugo.

4 et 5. Ad illud quod objicitur de sacerdotibus et Levitis, quod non debeant hereditatem habere, dicendum quod illud intelligitur quantum ad terrae divisionem, non quantum ad possessionem mobilium, ut pecudum, et domorum, et suburbanorum ad pecora aliena. Ratio autem quare temporalis hereditas in possessione terrae non dabatur Levitis, erat duplex : prima, quia ipsi ut cultores Dei per totum populum debebant dispergi; secunda, ut circa divinum cultum magis essent intenti, quia habebant unde alias valerent sustentari. Nunc autem clerici sunt de omni gente per totum mundum dispersi; et ideo istud praeceptum non manuit. Et iterum, sacerdotii Christi non tam fuit figura sacerdotium Aaron, quam etiam Melchiselech, qui, secundum quod dicitur, *Hebr.*, vii, 1, fuit rex et sacerdos, sicut Christus. Et quamvis Dominus honorem regalem recusaverit propter exemplum humilitatis, et ipse pauper et mendicus fuerit; tamen, propter suam dulcissimam benignitatem, ad hoc alios non arctavit. Sciebat enim quod melius est habere mercenarios, quam nulos vel paucos filios; et ideo, charitate refrigerante, disponuit Spiritus sanctus ut Ecclesia temporibus abundaret, ne cultus Dei propter paupertatem et infopiam desperaret. Et istud aperte videtur, quia ecclesiae pauperulae quasi nullum inveniunt rectorem, nisi sit talis, quod pro sui vilitate ab omnibus contemnatur. Unde nullatenus credendum est statum universalis Ecclesiae aliter regi, quam disponit Spiritus sanctus, quidquid sit de personis specialibus.

#### QUÆSTIO IV.

*An prælati Ecclesiae teneantur clericis quantum ad tempore stipendium<sup>1</sup>.*

Fundam. *Utrum prælati Ecclesiae teneantur clericis quantum ad tempore stipendium; et quod*

<sup>1</sup> Cf. Siph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. iv;

sic, videtur<sup>2</sup> : *Nescitis quoniam hi qui in sacrario operantur, ea quæ de sacrario sunt, edunt : et qui altari deserviunt, cum altari participant?* Si ergo clericu jam altari deserviunt, ergo, etc.

Item Magister Hugo dicit in libro *de Sacramentis*<sup>3</sup> : « Postquam clericus factus est, debet deinceps de stipendiis Ecclesiæ sustentari. »

Item Decretalis, libro III, *de Clericis ordinandis* : « Non licet ulli episcopo ullos ordinare clericos, et nullas alimonias eis ministrare; sed duorum unum eligat : vel non faciat clericos; vel, si fecerit, det illis unde possint vivere. »

Item alia decretalis Innocentii in eodem titulo : « Tandiu per ordinatores, vel per eorumdem successores, provideri volumus ordinatis, donec per eos ecclesiastica beneficia consequantur. »

Contra : Clerici non tenentur patrimonium <sup>Ad opp.</sup> dimittere : ergo nec Ecclesia tenetur eis in necessariis providere.

Item simplices clerici non tenentur Ecclesiæ deservire : ergo nec prælati Ecclesiæ tenentur eis necessaria ministrare. Juxta hoc queritur utrum clerici qui de bonis Ecclesiæ sustentantur, utpote qui habent beneficium præbendale, teneantur ad horas canonicas. Et quod sic, videtur, quia, cum vivant de altari, debent altari deservire : sed servitum Ecclesiæ a patriis statutum est in horis canonicas dicendis : ergo, etc.

Item oppositum hujus est, quia cum non sint in sacris ordinibus constituti, non videtur ad hoc teneri, cum ante possint omnia, quæ posse libertas dignoscitur laicis.

#### CONCLUSIO.

*Clericis ordinatis non habentibus unde vivant, epis copus qui eos ordinavit tenetur providere in necessariis; secus non promotis ad sacros ordines, et non indigentibus.*

Resp. ad arg. Dicendum quod clericus or-

Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. vi. — <sup>2</sup> I Cor., ix, 13. — <sup>3</sup> Hug., *de Sacram.*, lib. II, p. II, c. III.

dimatus aut est ad sacros ordines promotus, aut non. Si sit ad sacros ordines promotus, et non habeat unde vivat, cum ei teneatur Ecclesia tanquam ministro ad servitium Ecclesiae deputato, et ipse indigeat, dico quod episcopus qui eum promovit, sibi in necessariis providere tenetur. Si autem non (*a*) est promotus ad sacros ordines, vel si patrimonium habet, non tenetur sibi vel Ecclesia, vel episcopus, providere: primo, quia non est obligatus ad serviendum Ecclesiae; secundo vero, quia non indiget. Et quamvis nemo teneatur propriis stipendiis militare; quia tamen ipse promoveri voluit, deservire tenetur Ecclesiae ratione ordinis; nec tenetur Confirm. sibi providere prælatus necessario, cum nec possit indigentiam allegare. Et totum hoc confirmatur per illud quod dicitur in illa decretali Alexандri, libro III, de *Præbendis*: « Episcopus, si aliquem sine certo titulo, de quo necessaria vitæ percipiat, in diaconum vel presbyterum ordinavit, tandem ei necessaria vitæ subministret, donec ei in aliqua ecclesia convenientia stipendia militiae clericalis assignet: nisi talis ordinatus de sua vel paterna hæreditate subsidia vitæ possit habere. » Et si queratur ratio hujus, jus divinum reddit, quia cum talis obligetur ad serviendum Ecclesiae, debet Ecclesia e contra obligari ad providendum ei in necessariis. Et sic intelligendæ sunt auctoritates, quæ de hac materia loquuntur; et patent rationes ad oppositum, quia procedunt de simplici clerico.

Ad q. la-  
teralem.  
Quod vero queritur ultimo, utrum ad dieendum horas canonicas teneantur, per illud idem solvi potest. Quidam enim obligantur Ecclesiae, quia Ecclesia eis obligatur, utpote qui beneficia recipiunt Ecclesiae. In aliquibus est e converso, quia Ecclesia eis obligatur, quia ipsi primo per sacrorum ordinum suspicionem obligantur Ecclesiae. Unde apparet secundum jus com-

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.*, p. III, q. xxxiv, art. 1; et IV *Sent.*, dist. xxiv, q. 1, art. 1, q. 1; Richardus, IV *Sent.*, dist. xxiv, art. 3, q. 1; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. 1, art. 1; Steph. Brulef.,

mune, quod clerici in sacris ordinibus constituti tenentur ad horas canonicas ex officio; infra vero sacros ordines teneuntur beneficiati ex beneficio; in sacris ordinibus constituti, et beneficiati, tenentur ex utroque: et hoc dictat jus canonicum, et concordat divinum, etc.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, queritur de sacramento ordinis in generali, de quo quatuor quæruntur: primo quæritur utrum sit in Ecclesia; secundo, utrum sit sacramentum; tertio, utrum sit sacramentum novæ legis proprium; quarto, utrum sit sacramentum unum.

### QUÆSTIO 1.

*An in Ecclesia sit ordo* <sup>1</sup>.

Circa quam sic proceditur, et ostenditur, <sup>Fundam.</sup> quod in Ecclesia sit ordo: primo, per illud quod dicitur, *I Cor.*, xii, 42, quod Ecclesia similis est corpori organico: sed corpus organicum ad sui perfectionem necessario requirit ordinationem: ergo, etc.

Item hoc videtur, *Exod.*, xxv, 40: *Vide omnia, et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est*: ergo Ecclesia militans imitari debet triumphantem. Ut enim dicit Apostolus <sup>2</sup>, omnia haec exemplaria sunt cœlestium. Si ergo in Ecclesia triunphaute ordo est, ut in angelis, patet, etc.

Item Ecclesia constituit ex duplice pariete, scilicet laicali, et clericali: sed in pariete laicali est ordo, utpote Imperator, Rex, Dux, Comes, Tribunus, Centurio, et Decurio, omnia haec ordinem dicunt. Si ergo Ecclesia militantia spirituali, videtur quod ipsa debeat esse ut castrorum acies ordinata.

Item ubicumque est multitudo, aut con-

IV *Sent.*, dist. xxiv, q. v; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. vii. — <sup>2</sup> *Hebr.*, ix, 23.

(a) *Cæt. edit.* deest non.

Ad opp.

fusa est, aut ad ordinem redacta est et ad regimen : ergo si in ecclesiastica multitudine confusio necessario evitatur, vel vituperatur, necesse est quod ibi ponatur ordo.

Contra : 1. Ubicumque est ordo, ibi est distinctio : sed, ut dicitur, *Gal.*, iii, 28, *omnes nos unum sumus in Christo*; intelligendo de omnibus fidelibus : ergo ibi non videtur esse ordo.

Item ubicumque est ordo, ibi est determinata prælatio, et subjectio : sed in Ecclesia quilibet debet se reputare infimum, sicut dicitur<sup>1</sup>: *In humilitate superiores sibi invicem, etc.*; <sup>2</sup> *Quicumque voluerit inter vos major esse, fiat sicut, etc.*

3. Item ubi est ordo, ibi est prælatio et dominium; et ubi hoc est, ibi est aliqua subjectio et servitus: sed omnes fideles in liberatem vocati sunt, sicut dicitur, *Gal.*, v, 13: ergo inter fideles in Ecclesia nullus est ordo.

4. Item, si est ordo, aut ergo secundum bona naturæ, aut secundum bona fortunæ, aut secundum dona gratiæ. Si secundum bona naturæ, ergo ille debet esse superior, qui est fortior, et qui est industrior: et hoc est falsum. Si secundum bona fortunæ, ergo ille superior, qui est ditior et potentior. Si secundum dona gratiæ; sed nemo scit quis habeat de gratia plus, vel minus: ergo nemo scit quis sit subditus, aut quis sit prælatus: ergo non videtur quod sit aliquis ordo.

### CONCLUSIO.

*Sacramentum ordinis est necessarium in Ecclesia tum propter pulchritudinem, tum propter rectitudinem servandam.*

Resp. ad arg. Dicendum quod necessarius est ordo in Ecclesia dupli ratione, scilicet propter pulchritudinem, et propter rectitudinem. Cum enim sit magna multitudo in Ecclesia, nisi esset ordo, manifesta appareret confusio: et haec est multitudinis fœda-

<sup>1</sup> *Philip.*, ii, 3. — <sup>2</sup> *Luc.*, xxii, 26. — <sup>3</sup> *III Reg.*, xxii, 17. — <sup>4</sup> *Hebr.*, xiii, 17.

tio. Unde omnis sapiens, qui, eo ipso quod sapiens est, pulchritudinis est amator, non producit multa sine ordine: et inter hæc maxime appetet sapientia Dei, quæ inter omnia opera sua manifestatur in constitutione Ecclesiæ. Necessarius est etiam ordo propter rectitudinem: nam multitudo, cum in statu est in quo deviare potest, errat si non habet ducem, nec rectorem, sicut dicitur<sup>4</sup>: *Vidi cunctum Israel dispersum in montibus, sicut oves non habentes pastorem.* Quoniam ergo multitudo Ecclesiæ est in statu in quo potest deviare, indiget capite et regimine: et cum unus non possit omnibus sufficere, nec ad omnia; ideo oportet secundum plus et minus ecclesiastica officia et potestates distribuere, ut Ecclesia regatur et dirigatur sine errore; et concedendæ sunt rationes ad hoc.

1 et 2. Ad illud quod objicitur de unitate, dicendum quod sicut in corpore nostro est considerare naturam, per quam est unitas et convenientia, et naturam secundum quam est distinctio sive differentia; prima est complexio, secunda est organizatio: sic in corpore quod est Ecclesia. Per naturam enim charitatis omnes unimur, sed per dona alia gratiarum, quæ Apostolus enumerat, *I Cor.*, xii, 8, 10, distinguimus et ordinamus.

3. Ad illud ergo quod objicitur, quod unusquisque se debet reputare inferiorem, dicendum quod reputare se inferiorem est dupliciter: vel quantum ad vitæ meritum, vel quantum ad officium. Quantum ad vitæ meritum, quia nemo scit quanti sit meriti, sic debet se reputare inferiorem; sed quantum ad officium non oportet, et quantum ad hoc attenditur ordo.

4. Ad illud quod objicitur de libertate, dicendum quod libertas ibi non excludit subjectionem, cum ipse Apostolus dicat<sup>5</sup>: *Obedite prepositis vestris per omnia*: sed excludit ignominiam servitutis, in qua est ille qui est servus peccati; et ita non excludit ordinem. Vel dicendum, quod alii subjici est dupliciter, scilicet timore, et amore. Qui

subjicitur cum amore, ambulat in libertate spiritus, sicut filius; qui ex timore, iste est quodam modo servus. Et in bonis et in justis non est subjectio per timorem, sed per amorem; et talis subjectio, et prælatio, et ordo, in nullo præjudicat libertati.

5. Ad illud quod quæritur, secundum quæ dona attendatur ordo, dicendum quod secundum dona gratiae gratis datae, quæ quidem est potestas ad aliquod officium deputata: et de hac certi sumus certitudine probabilitatis: et hæc stat, et non variatur, etiam gratia gratum faciente abscedente: si enim gratia gratum faciens reddit dignum, talis gratia gratis data collocat in ordine et gradu: et sic patet totum.

### QUÆSTIO II.

*An ordo sit sacramentum<sup>1</sup>.*

Fundam. Utrum ordo sit sacramentum; et quod sic, patet per divisionem sacramentorum, quæ ponuntur esse septem, inter quæ et ordo connumeratur: quæ divisio supra<sup>2</sup> habita est.

Item in Ecclesia est ordinata potestas, quæ manifestatur per aliqua signa, et confiratur per institutionem divinam, et illa est res sacra: hæc autem dieunt rationem sacramenti perfectam: ergo, etc.

Item illud propriissime est sacramentum, quod maxime Deo consecrat in sui ipsius susceptione: sed tale quid est ordo ecclesiasticus; unde et *sacerdotes* vocantur, qui ad gradum supremum pervenient: ergo ordo maxime est sacramentum.

Item illud potissimum est sacramentum, per quod sacramenta cætera conservantur et dispensantur: tale autem est sacramentum ordinis: ergo inter cætera videtur esse sacramentum præcipuum.

Ad opp. Contra: 4. Omne sacramentum est elementum, sive signum, quod offert se sensi-

<sup>1</sup> Cf. S. Thomas, in *Suppl.* p. III, q. xxxiv, art. 3; et *IV Sent.*, dist. xxv, q. i, art. 1; Richard, *IV Sent.*, dist. xxiv, art. 4, q. ii; Thom. Argent., *IV Sent.*, dist. xxiv, q. 1, art. 4; Steph. Brulef., *IV Sent.*,

bus: ordo autem est quid relativum: ergo non est sacramentum.

2. Item omne sacramentum est in medicamentum secundum statum naturæ lapsæ: sed ordo est ad perficiendum alios; unde non ordinantur, nisi qui quodammodo volunt aggredi opera perfectionis: ergo ordo eadit a ratione sacramenti.

3. Item in angelis est ordo, et tamen non tenet rationem sacramenti: ergo pari ratione nec in hierarchia inferiori. Si tu dicas, quod non est simile, quia ibi est totum spirituale; objicitur de laicis, qui sunt de Ecclesia, et suscipiunt sacramenta, et habent ordinem, et potestatem, et signa potestatis, ut rex habet sceptrum, et purpuram, et coronam; et tamen ordo talis non est sacramentum.

4. Item ordo ita respicit quod est inferior, sicut quod est superior, quia utroque destruitur ordo: sed ordo quantum ad subjectos non est sacramentum: ergo nec quantum ad alios. Minor patet, quia cum omnes sint subditi, vel prælati, omnes habent sacramentum ordinis; quod manifeste est falsum.

5. Item in hierarchia coelesti est ordo, scientia, et actio, sicut vult beatus Dionysius<sup>3</sup>: ergo si ei debet Ecclesia respondere, similiter videtur quod sit in humana: sed scientia et actio non ponuntur inter sacramenta: ergo nec ordo.

### CONCLUSIO.

*Ordo, prout dicit ordinatam potestatem ad ministerium, vel ad opus, vel ad alterum, est sacramentum.*

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod ordo duplice dicitur: uno modo dicitur ordo ipsa relatio ordinatorum, ut prælatio et subjectio, et haec non dicitur nec est sacramentum; alio

dist. xxiv, q. vi; Petrus de Tarant., *IV Sent.*, dist. xxiv, q. ix.—<sup>2</sup> Dist. ii.—<sup>3</sup> Dion., *de Cœl. Hier.*, c. iii, et deinceps.

modo dicitur ordo ordinata potestas, secundum quam ipsum subjectum potens habet ordinari duplice, scilicet ad opus, vel ad ministerium; et habet etiam ordinari ad alterum. Hanc autem potestatem dicimus ordinis sacramentum. Hanc autem necesse est poni in Ecclesia, propter regimen et decorum, quae attenduntur penes ordinem, ut prius visum est: quare debet esse in Ecclesia ordo. Sed principalior ratio, quare haec potestas debet conferri per modum sacramenti, est propter sacramentorum dignitatem, quae in Ecclesia dispensantur, et in quibus Deus colitur; quae ut non venirent in contemptum, non debuerunt omnibus committi dispensanda, sed personis spirituilibus: et dum his committitur, quod alii non, datur his potestas, per quam speciali ordine situantur in Ecclesia Dei; et quoniam hi dehebant ab aliis per signa aliqua seerni, et id signum est rei sacrae; ideo potestas haec debuit ordinari per modum sacramenti. Et istud convenientissimum est: cum enim sit ad sacramentorum ordinatam dispositionem et distributionem, debuerunt ministri ad hoc ordinari per alienus sacramenti susceptionem, in quo datur potestas, per quam ministri Dei ad ministrandum, et etiam inter se ordinantur: ideo recte ordo appellatur. His visis, objecta in contrarium de facili terminantur.

1. Quod enim objicitur, quod est elementum; dicendum quod in collatione (*a*) huius potestatis aliquod signum est extra, quod largo modo appellatur elementum, quoniam largo et extenso modo sumitur in diffinione sacramenti.

2. Ad illud quod objicitur de medicamento, dicendum quod ordo non est tantum medicamentum respectu suscipientis, sed etiam respectu aliorum: unde maxime tenet rationem sacramenti. Nec istud obviat quod dicitur, quod debet dari perfectis, quoniam nemo reperitur ita perfectus, quin ulterius

possit perfici. Unde quilibet hoc sacramentum suscipiens, aliquam gratiam in eo recipit, si digne recipiat, per quam excluditur difficultas ministrandi in his quae pertinent ad cultum Dei.

3. Ad illud quod objicitur, quod ordo est in laicis et in angelis, dicendum quod utробique deficit ratio sacramenti: quoniam dno sunt, quae integrant sacramentum, scilicet sensibile signum, et spirituale, sive sacram signatum. Ratione primi deficit in angelis, qui sunt omnino spirituales; ratione vero secundi deficit in laicis, in quibus ordo attenditur quantum ad potestatem terrenam, quae respicit bona naturae, vel fortunae specialis personae, vel reipublicae; in ecclesiastica vero hierarchia contingit utrumque.

4. Ad illud quod objicitur, quod ordo respicit inferius, etc., dicendum, quod ipse objicit de ordine, prout dicit relationem: sed hoc modo non est sacramentum, sed prout dicit potestatem, super quam fundatur illa relatio: et haec ponit aliquid in his qui praeferuntur per aliquid sibi datum, nihil vero in his qui subjiciuntur.

5. Ad illud quod objicitur, quod scientia et actio non dicunt sacramentum, dicendum, quod scientia et actio sunt annexa, et ordo est principale: unde cum ponitur ordo esse sacramentum, illa duo simul includuntur: et istud superius tactum est, quando agebatur de potestate clavum.

### QUÆSTIO III.

*An sacramentum ordinis sit proprium novæ legis<sup>1</sup>.*

Utrum sacramentum ordinis sit novæ <sup>A. I. opp.</sup> legis proprium; et quod non, videtur, quia in Psalmo dicitur <sup>2</sup>: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*. Hoc dictum est de Christi sacerdotio, sicut expavit Apostolus <sup>3</sup> ad Hebreos: ergo sacerdotium Christi prius in Melchisedech præcessit:

<sup>1</sup> Cf. Franciscus de Mayr., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. vii; Petrus de

Tarant., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. x. — <sup>2</sup> *Psal.* cix, 4. —

<sup>3</sup> *Hebr.*, vii, 21. — (*a*) *Edit. Ven.* collocatione.

ergo et ordo. Si tu dicas, quod præcessit in figura, respondeo : Ita præcessit in figura in sacerdotio Aaron : ergo debet dici secundum ordinem Aaron : quod tamen non deuenit dici, ut Apostolus ostendit.

2. Item<sup>1</sup> : *Omnes eamdem escam spiritualem manducaverunt* : ergo idem vere fuit sacrificium : sed ordo est sacrificium administrandum : ergo idem ordo, et idem sacramentum.

3. Item : Ecclesia est una ab Abel usque ad finem mundi, et in unica unitate unus debet esse ordo : ergo sacramentum ordinis est unum in Novo, et Veteri Testamento.

4. Item sacramentum ordinis est de dictamine legis naturalis; et hoc patet, quia ab initio fuerunt sacerdotes, ut patet exemplo Melchisedech, et Hieronymus dicit. Et quod est de dictamine naturæ, semper idem perseverat, et hoc manifestum est in matrimonio : ergo idem debet esse ordo in Veteri et Novo Testamento : ergo sacramentum hoc commune est, non proprium.

**Fundam.** Contra<sup>2</sup> : *Translato sacerdotio, necesse est ut et legis translatio fiat* : si ergo Apostolus probat diversitatem legis per diversitatem sacerdotii, cum alia et alia sit lex, videtur quod aliis et aliis sit ordo.

Item ordo est spirituale signaculum, in quo spiritualis potestas traditur ordinato, utpote in supremo ordine traditur potestas conficiendi corpus Christi; sed hoc est proprium solius novæ legis : ergo, etc.

Item sacramenta novæ legis alia sunt et nova : ergo ad dispensanda haec, cum sint majora et digniora, major et dignior potestas requiritur : si ergo sacramenta quae dispensantur, sunt diversa, ergo et sacramentum per quod dispensantur : sed hoc est ordo : ergo, etc.

Item idem ordo non est iterandus : sed ordinatus in Legi si veniat ad Evangelium, ibidem ordinatur : ergo videtur, quod aliis sit ordo, et aliud sacramentum.

<sup>1</sup> Cor., x, 3. — <sup>2</sup> Hebr., vii, 12.

(a) Cet. edit. appropriat vel appropiat.

### CONCLUSIO.

*Sacramentum ordinis est sacramentum proprium novæ legis, quemadmodum sacramentum Eucharistiae est illi proprium.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut singulum sortitur nomen signati, et e converso; et tamen signum, et signatum, sunt diversa : sic figura nomen veritatis sortitur, et unum dicitur esse in alio, sicut rota in rota ; et tamen aliud est figura, aliud est veritas. Per hunc modum intelligendum, quod lex nova differt a veteri, et sacrificium a sacrificio, et ordo ab ordine. Unde sicut sacramentum Encharistiae est novæ legis proprium, quamvis in veteri lege fuerit sacrificium, quod erat in ius signum ; sic spiritualis potestas, secundum quam attenditur ordinis sacramentum, novæ legis propria est, sacerdotium similiter, quamvis istius ordinis et sacerdotii præcesserit signum figurativum. Unde, sicut multum differt inter agnum verum, et typicum; sic multum differt, licet non tantum, inter potestatem offerendi hunc agnum, et illum : et ideo concedendum, quod sicut baptismus et Eucharistia sunt sacramenta novæ legis propria, licet in anterioribus fuerint præfigurata, sic in sacramento ordinis.

1. Ad illud quod objicitur : *Secundum ordinem Melchiscdech*, etc.; dicendum quod intelligitur secundum expressam præfigurationem, sicut ibidem Apostolus ostendit, quia præfiguravit Christum quantum ad originem, et quantum ad dignitatem, et quantum ad ritum : quantum ad originem, quia sine genealogia, scilicet expressa in Scriptura; quantum ad dignitatem, quia fuit sacerdos et rex, et Abraham benedixit; quantum ad ritum, quia obtulit panem et viuum. Non sic in sacerdotio Aaron : et ideo peroptime appropriatum (a) in Psalmo, et eleganter valde exponit Apostolus.

2 et 3. Ad illud quod objicitur, quod *eamdem escam manducaverunt*, dicendum,

quod hoc intelligitur non de manducatione sacramentali , sed spirituali , quæ est per fidem et charitatem : et quia idem , quod nos , crediderunt et amaverunt , eamdem escam manducaverunt , et de eadem Ecclesia fuerunt : nec tamen eadem signa sensibila haberunt , nec eadem sacramenta : et ratio hujus visa est supra<sup>1</sup> , cum agebatur de sacramentorum differentia : et per hoc patet ratio de unitate ecclesiastica , quia illa est secundum fidei convenientiam , non secundum sacramentorum indifferentiam .

4. Ad illud quod objicitur : « Quod est de dictamine naturæ , etc. ; dicendum quod verum est in universali , non in speciali . Bene enim dictat ratio recta Deum esse colendum , et ad hoc speciales ministros constituendos ; sed tali cultu colendum , et tale sacrificium offerendum , et talem potestatem collatam esse hominibus , hoc non est naturæ , sed gratiæ . »

#### QUÆSTIO IV.

*An ordo sit unum sacramentum<sup>2</sup>.*

Fundam. Utrum sit sacramentum unum , vel plura ; et quod sit unum , videtur per divisionem sacramentorum , quæ dividuntur in septem : si ergo alia non subdividuntur (*a*) , videtur quod ordo sit unum sacramentum .

Item sacramentum unionis , sive communionis , est unum sacramentum : ergo pars ratione et sacramentum ordinis .

Item ab eodem est unitas , a quo est perfectio et complementum : sed sacramentum ordinis unum habet complementum , scilicet sacerdotium , quod compleat omnes ordines praecedentes : ergo unum est sacramentum .

Item , quanto aliqua virtus potentior , tanto magis unita : ergo quanto sacramentum majus et excellentius , tanto magis unum : sed sacramentum ordinis est excel-

<sup>1</sup> Dist. I, p. 1, art. 1, q. v.—<sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III , q. xxxv , art. 3; et IV *Sent.*, dist. xxiv , q. 1, art. 4, q. v; Richard., IV *Sent.*, dist. xxiv , art. 3, q. ii; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxiv , q. viii; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxiv , q. xi.

lens , et in statu excellenti collocat ordinatum : ergo , etc.

Contra : 1. Multiplicato inferiori , multiplicatnr superioris : sed sacramentum est superius ad ordinem : ergo cum sint plures ordines , sunt ergo plura sacramenta . Ad opp.

2. Item , cum ordinis sacramentum dividatur , aut ergo in partes integrales , aut subjectivas : nou in (*b*) integrales , quia nulla pars integralis recipit prædicationem sui totius , sed quilibet gradus ecclesiasticus est ordo ; si in subjectivas , ergo reddit idem quod prius , quod illud sacramentum multiplicatur .

3. Item hoc sacramentum est ordinatum ad dispensationem aliorum sacramentoorum : sed alia sacramenta differunt species : ergo potentia ordinata ad illa debet differre species : ergo videtur quod istud sacramentum per species diversas plurifacetur .

4. Item sacerdos cum sacerdote habet convenientiam in sacramento ordinis : sed sacerdos cum diacono habet distinctionem et differentiam ; constat quod non solum materialem , ergo specificam habet differentiam : ergo cum utrumque horum sit sacramentum , videtur quod ordinis sacramentum diversas habeat species sacramentorum .

#### CONCLUSIO.

*Sacramentum ordinis est unum , licet habeat plures partes potestativas , quæ ordinantur ad unum .*

Resp. ad arg. Dicendum quod sacramentum ordinis unum est ; multas tamen habet partes , quæ sacramentum non plurificant , pro eo quod non sunt omnino partes subjectivæ , et tamen recipient prædicationem totius , quia naturam habent quodammodo partium subjectivarum : et tales sunt partes *Ephili* , potestativæ , quæ maxime competunt ordini , tum quia ordo dicitur ordinata potestas , que ex ordinatione multorum ad unum redditur perfecta , et quodlibet illorum participat ratione .

(*a*) *Cat. edit.* dividuntur : si ergo alia non subdividuntur in septem . — (*b*) *Cat. edit.* deest in .

tionem potestatis, licet non perfecte; tum etiam, quia ordo concernit distinctionem in partibus, sicut et numerus. Unde quemadmodum partes numeri quadam modo habent naturam partium integrantium, in hoc quod simul convenientes per ordinem reddunt numerum perfectum, ut partes senarii constitutimn senarim, et tamen qualibet pars numeri est numerus: sic omnes gradus ordinem unum faciunt sacramentum perfectum, et tamen qualibet gradus ordo dicitur: et concedendae sunt rationes ostendentes hoc sacramentum esse unum, quamvis aliquae non sint multum cogentes.

1. Ad illud ergo quod objicitur<sup>1</sup>, quod multiplicato inferiori, etc., dicendum quod illud verum est in eo quod habet naturam speciei, sive partis subjectivae solum: non sic est in proposito.

2. Ad illud quod quaeritur, utrum dividatur

in partes integrales, aut subjectivas, dicendum quod dividitur in partes potestativas, quæ utrariumque partium habent naturam: unde sicut divisio analogi tenet medium inter divisionem aequivoci et univoci, sic talis divisio medium tenet inter divisionem totius universalis, et totius integralis.

3. Ad illud quod objicitur, quod ad dispensationem aliorum ordinat, dicendum quod principaliter ordinat ad dispensationem sacramenti altaris, quod unum est.

4. Ad illud quod objicitur de differentia, dicendum quod quodam modo est specifica, quodam modo non: una enim species non disponit ad aliam, sicut unus ordo ad alium disponit; et ideo non est ibi specifica distinctio, sed tamen aliquo modo distinguuntur: quia tamen ad unum complementum ordinantur, ideo unum sacramentum faciunt.

## PARS II.

### DETERMINAT DE IPSIS ORDINIBUS.

Ostiarii iidem et Janitores sunt<sup>2</sup>, qui in veteri testamento<sup>3</sup> electi sunt ad custodiā templi, ut non ingredieretur in illud immundus. Dicti sunt autem Ostiarii, eo quod præsent ostiis templi. Ipsi enim tenentes clavem, omnia intus et extra custodiunt; atque inter bonos et malos habentes judicium, dignos recipiunt, indignos respunt. Unde et eis, cum ordinantur, claves ecclesiæ dantur ab episcopo, et dicitur eis<sup>4</sup>: « Sic agite, tanquam rationem Deo reddituri de rebus, quæ clavibus istis reclunduntur. » Hoc officium Dominus in sua persona suscepit, quando flagello de funiculis facto vendentes et ementes ejicit de templo<sup>5</sup>. Ipse enim se ostiarum significans, dicit<sup>6</sup>: *Ego sum ostium: per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet.*

Secundus est gradus Lectorum. Lectores a legendo<sup>7</sup>, sicut Psalmistæ a Psalmis canendis, vocati sunt: illi enim prædicant populis, quid sequantur: isti cantant, et excitant ad compunctionem audientium: licet quidam lectores ita miserabiliter prouuntur, ut quosdam ad luctum et lamentationem compellant. Idem etiam<sup>8</sup> pronuntiantes vocantur, qui porro (*a*) ante nuntiant; quia tam erit clara eorum vox, ut etiam longe positionum aures adimpleat. Ad Lectorem autem pertinet lectiones pronuntiare, et ea quæ prophetæ vaticinaverunt, populis prædicare; ut jam ex officio in ecclesia legal

<sup>1</sup> Ex *Isagog.* Porphyrii. — <sup>2</sup> Isid., *de Eccles. Officiis*, lib. II, et habetur dist. XXI, c. Cleros. — <sup>3</sup> II Paral., XXII, 19. — <sup>4</sup> Conc. Carth., IV, an. 398, can. 9, et habetur, dist. XXII, c. Ostiarius. — <sup>5</sup> Joan., II, 15. — <sup>6</sup> Joan., x, 9. — <sup>7</sup> Isid., *Etymol.*, lib. II, c. 1, et habetur, dist. XXI, c. Cleros. — <sup>8</sup> Id., *Epist. ad Ludifredum*, lib. IV, et habetur, dist. XXV, c. Perfectis.